
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2023 г. Красноярск № 1094-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 26.04.2023 № 335-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) в целях содействия 
развитию экономического и инвестиционного потенциала Красноярского 
края»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 7 Закона 
Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае», статьей 5 Закона Красноярского края от 11.07.2019 
№ 7-2919 «Об инвестиционной политике в Красноярском крае»,
постановлением Правительства Красноярского края от 29.09.2021 
№ 686-п «Об утверждении государственной программы Красноярского 
края «Комплексное территориальное развитие Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 26.04.2023 № 335-п «Об утверждении Порядка определения объема 
и предоставления субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) в целях содействия 
развитию экономического и инвестиционного потенциала Красноярского края» 
следующие изменения:

в Порядке определения объема и предоставления субсидий 
некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях содействия развитию экономического



2

и инвестиционного потенциала Красноярского края:
в абзаце шестом пункта 1.2 слова «проводимые в очном формате,» 

исключить;
в абзаце первом пункта 1.4 слово «указанных» заменить словом 

«указанным»;
в пункте 2.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1. Министерство не позднее 1 мая текущего финансового года 

(за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2.5, 2.12 Порядка) 
размещает объявление о проведении отбора получателей субсидии 
для предоставления субсидии в текущем финансовом году (далее -  объявление 
об отборе, отбор) на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (http://www.econ.krskstate.ru) (далее -  
портал) с размещением на едином портале указателя страницы портала, 
содержащее:»;

в абзаце шестнадцатом слова «едином портале, а также на портале» 
заменить словами «портале с размещением на едином портале указателя 
страницы портала»;

подпункт 10 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«10) не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации.»; 

подпункт 8 пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«8) справки, подписанной руководителем заявителя, о том, что заявитель 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации.»;

пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Министерство в течение 14 рабочих дней с даты окончания приема 

заявок, указанной в объявлении об отборе, а в случае, если министерством 
запрошены документы и сведения, предусмотренные абзацами восьмым, 
девятым пункта 2.5 Порядка, -  с даты получения последнего из запрашиваемых 
документов или содержащихся в них сведений, осуществляет рассмотрение 
заявок на соответствие требованиям, установленным пунктом 2.4 Порядка, 
а также на соответствие заявителя категории получателя субсидии, 
установленной пунктом 1.6 Порядка, и требованиям, установленным пунктом 
2.3 Порядка, и принимает в отношении каждой заявки в форме приказа одно 
из следующих решений:

об отклонении заявки;
о допуске заявки к участию в отборе получателей субсидии 

для предоставления субсидии.»;

http://www.econ.krskstate.ru


3

пункт 2.7 признать утратившим силу;
в абзаце первом пункта 2.9 слова «пунктом 2.7» заменить словами 

«пунктом 2.6»;
в пункте 2.10:
в абзаце первом слова «пунктом 2.7» заменить словами «пунктом 2.6»; 
в абзаце втором слова «размещает на портале» заменить словами 

«размещает на портале с размещением на едином портале указателя страницы 
портала»;

в пункте 3.2:
абзацы шестой -  восьмой изложить в следующей редакции:
«при необходимости исправления описок, технических и арифметических 

ошибок в Соглашении.
В случаях возникновения оснований для заключения дополнительного 

соглашения к Соглашению, предусмотренных абзацами вторым, 
третьим, пятым, шестым настоящего пункта, министерство в течение 10 
рабочих дней с даты выявления соответствующего основания 
для заключения дополнительного соглашения направляет получателю субсидии 
способом, указанным в Соглашении, уведомление о необходимости заключения 
дополнительного соглашения и два экземпляра проекта дополнительного 
соглашения по форме в соответствии с Приказом № 84 (далее -  дополнительное 
соглашение). В случае согласия с предлагаемыми изменениями получатель 
субсидии подписывает два экземпляра дополнительного соглашения в срок 
не позднее 3 рабочих дней с даты получения двух экземпляров 
дополнительного соглашения от министерства и направляет их в министерство 
на бумажном носителе нарочным или заказным почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении. При условии подписания дополнительного 
соглашения в редакции министерства министерство не позднее 3 рабочих дней 
со дня получения подписанных получателем субсидии экземпляров 
дополнительного соглашения подписывает их и направляет один экземпляр 
получателю субсидии способом, указанным в Соглашении.

В случае несогласия получателя субсидии с новыми условиями 
Соглашения, в том числе при уменьшении министерству ранее доведенных 
в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств 
на соответствующий финансовый год на предоставление субсидии на цель, 
указанную в пункте 1.4 Порядка, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении, Соглашение 
расторгается в порядке, установленном пунктом 3.3 Порядка.»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«В случаях возникновения основания для заключения дополнительного 

соглашения к Соглашению, предусмотренного абзацем четвертым настоящего 
пункта, получатель субсидии направляет в министерство обращение, 
содержащее номер Соглашения, реквизиты нормативного правового акта, 
регулирующего порядок предоставления субсидии, цель предоставления 
субсидии и обоснование необходимости внесения изменений в Соглашение 
с приложением двух подписанных со своей стороны экземпляров



4

дополнительного соглашения на бумажном носителе нарочным или 
посредством почтовой связи. В случае согласия с предлагаемыми изменениями 
министерство в срок не позднее 10 рабочих дней с даты его получения 
подписывает два экземпляра дополнительного соглашения и направляет один 
экземпляр получателю субсидии способом, указанным в Соглашении.»; 

пункты 3.4, 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.4. К расходам получателя субсидии, подлежащим финансовому 

обеспечению за счет средств субсидии, относятся расходы, необходимые 
для оказания содействия развитию экономического и инвестиционного 
потенциала Красноярского края, и соответствующие следующим направлениям 
расходов:

оплата труда, страховых взносов в государственные внебюджетные 
фонды, в том числе временного персонала, привлекаемого получателем 
субсидии для достижения значений результатов предоставления субсидии, 
установленных пунктом 3.5 Порядка;

разработка, изготовление, модернизация и актуализация концепций, 
дизайн-макетов, презентаций, видеороликов, промороликов, аудиороликов 
и иных аудиовизуальных произведений, баннеров, плакатов, фотоматериалов, 
рекламно-информационной, сувенирной, полиграфической продукции, 
информационных пособий, материалов (в том числе услуги верстки, 
корректора, записи на электронные носители), написание программ, 
аналитических материалов, сценариев мероприятий;

размещение презентаций, видеоматериалов, видеороликов, 
промороликов, аудиоматериалов, аудиороликов и иных аудиовизуальных 
произведений, баннеров, плакатов, фотоматериалов, информационных 
и рекламно-информационных материалов, информации в средствах массовой 
информации, социальных сетях, информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, в печатных изданиях, на мероприятиях;

продвижение информации в средствах массовой информации, печатных 
изданиях и информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе 
таргетированное продвижение публикаций в социальных сетях сети Интернет;

услуги фотографов, видеографов, видеооператоров, информационных 
агентств и других поставщиков информации;

разработка, изготовление и размещение конструкций/элементов 
конструкций, стендов, используемых на мероприятиях и при оформлении 
городского пространства, помещений (включая работы по техническому 
проектированию, электроподключению, земельные работы, монтажные 
и другие);

аренда движимого и недвижимого имущества; 
информационно-рекламные услуги;
обеспечение функционирования, оформление рабочих, деловых 

площадей в рамках мероприятий, в том числе обеспечение мультимедийной 
техникой, офисной и иной используемой для мероприятий мебелью, проектные 
и монтажно-демонтажные работы, услуги по уборке всех площадей в рамках 
проведения мероприятий, услуги гардероба, охраны;



5

оплата организационных и регистрационных взносов; 
флористическое оформление мероприятий;
организация питания, проживания и транспортного сопровождения 

(логистическое сопровождение, курьерская доставка) в рамках мероприятий; 
организация культурного и экскурсионного обслуживания; 
организация системы аккредитации участников мероприятий; 
услуги по представлению экономического и инвестиционного потенциала 

Красноярского края в иностранных государствах;
услуги перевода (в том числе с использованием специализированного 

оборудования);
приобретение прав на результаты интеллектуальной деятельности 

и (или) средства индивидуализации, приобретение прав использования 
результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации;

командирование сотрудников получателя субсидии, связанных 
с участием в мероприятиях;

режиссерско-постановочные услуги, услуги сценаристов, спикеров, 
модераторов, ведущих, а также услуги системных администраторов;

приобретение канцелярских, офисных, хозяйственных товаров, 
расходных материалов, основных средств;

редакторские, издательские и типографские услуги; 
приобретение простой (неисключительной) лицензии на право 

использования товарного знака.
За счет средств субсидии, предоставляемой в текущем финансовом году, 

финансовому обеспечению подлежат расходы, указанные 
в настоящем пункте, по обязательствам, принятым после подписания 
Соглашения и до 31 декабря текущего финансового года.

3.5. Результатами предоставления субсидии являются:
1) количество организованных и проведенных мероприятий в целях 

содействия развитию экономического и инвестиционного потенциала
Красноярского края и (или) мероприятий, в которых получателем субсидии 
принято участие в целях представления информации об экономическом 
и инвестиционном потенциале Красноярского края (за исключением 
Красноярского экономического форума, Российского инвестиционного форума 
и Петербургского международного экономического форума);

2) количество публикаций об экономическом и инвестиционном 
потенциале Красноярского края, подготовленных получателем субсидии, 
размещенных в федеральных и региональных средствах массовой информации, 
в социальных сетях, внесенных в реестр социальных сетей.

Публикации об экономическом и инвестиционном потенциале
Красноярского края должны быть направлены на повышение
информированности субъектов инвестиционной и предпринимательской 
деятельности об инвестиционных возможностях Красноярского края 
и его конкурентных преимуществах, уровне социально-экономического 
развития Красноярского края, перспективных направлениях развития 
региональной экономики, совокупный охват публикаций должен составлять



6

не менее 90000 человек;
3) количество размещенной тематической информации об экономическом 

и инвестиционном потенциале Красноярского края на рекламных 
конструкциях.

Конечные значения результатов предоставления субсидии (конкретные 
количественные характеристики итогов), точные даты их завершения 
устанавливаются в Соглашении и должны соответствовать ожидаемым 
непосредственным результатам от реализации мероприятия 1.3 «Субсидии 
некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях содействия развитию экономического 
и инвестиционного потенциала Красноярского края» подпрограммы 
Государственной программы.»;

абзац пятый пункта 3.11 изложить в следующей редакции:
«3) недостижение значений результатов предоставления субсидии, 

предусмотренных Соглашением, в установленные Соглашением сроки;»; 
в пункте 5.11:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5.11. В целях проведения мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидии министерство ежегодно формирует и утверждает 
одновременно с заключением Соглашения план мероприятий по достижению 
результатов предоставления субсидии (далее -  План мероприятий) 
в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга 
достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг» (далее -  Приказ 
138н).»;

в абзаце втором:
слова «План мероприятий формируется и утверждается ежегодно 

одновременно с заключением Соглашения» исключить; 
пункт 5.12 изложить в следующей редакции:
«5.12. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
установленным Приказом 138н.»; 

в пункте 5.13:
в абзаце первом слова «формируемого получателем субсидии» заменить 

словами «формируемого получателем субсидии в форме бумажного 
документа»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Отчет формируется по форме, установленной Приказом 138н, в течение 

5 рабочих дней после окончания отчетного периода с формированием 
предварительного отчета за 3 рабочих дня до окончания отчетного периода



7

и представляется в министерство нарочным или посредством почтовой связи 
по адресу: 660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а, в течение 2 рабочих дней 
со дня его формирования.»;

абзац тринадцатый исключить;
в приложении к Порядку:
абзац седьмой заявления на участие в отборе для предоставления 

субсидии некоммерческой организации (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях содействия развитию экономического 
и инвестиционного потенциала Красноярского края изложить в следующей 
редакции:

«Подтверждаю, что организация осуществляет деятельность 
по видам экономической деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС 
Ред. 2), утвержденным приказом Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст, в соответствии
с подпунктом 7 пункта 2.3 Порядка: ________________________________,
а также не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

